Уголовное дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

3 июня 2021 года с. Баргузин

Баргузинский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Ивахиновой Э.В., единолично, при помощнике судьи Батуевой Е.Ц., с участием государственного обвинителя прокурора Баргузинского района Башкуева Т.Г., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Ястребова С.А., представившего удостоверение и ордер, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Осенью 2020 года, точная дата не установлена, около 22 часов ФИО1, находился по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия, где в это время у него возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства- масло каннабиса (гашишное масло) для собственного употребления, без цели сбыта.

Реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО1, в тот же неустановленный день пешком дошел до участка местности, расположенного в 200 метрах в западном направлении от 

<

адрес> Республики Бурятия, достоверно зная, что приобретение и хранение наркотических средств запрещено законом, игнорируя данное обстоятельство, не преследуя цели сбыта, для личного употребления, в течение 5 минуты, а именно с 22 часов 05 минут по 22 часа 10 минут собрал руками в фрагмент ткани верхушечные части наркотикосодержащего растения конопля, положил в металлическую кастрюлю, залил «Растворителем» и стал выпаривать в течение 30 минут, тем самым осуществил своими действиями незаконное приобретение наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), массой которого в пересчете на высушенное состояние составляет 

<

данные изъяты> грамм. После чего, ФИО1, продолжая свой прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, смешал приобретенное масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 

<

данные изъяты> грамм с табаком, получив тем самым смесь, общей массой высушенной до постоянной массы 

<

данные изъяты> грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228 - 1, 229 и 229 - 1 УК РФ» по своей массе относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотических средств.

После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере, достоверно зная, что его хранение запрещено законом и уголовно наказуемо, приобретенное им наркотическое средство- смесь, содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотического средства-масло каннабиса (гашишное масло), общей массой высушенной до постоянной массы 

<

данные изъяты> грамма положил во внутренний карман куртки и вернулся в дом по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия, где осуществлял хранение приобретенного им наркотического средства в кармане куртки до следующего дня. Затем, ФИО1, продолжая свой прямой преступный умысел, направленный на хранение наркотического средства, на следующий день после приобретения наркотического средства, осенью 2020 года, точная дата дознанием не установлена приехал к себе домой по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия, где осуществлял хранение наркотического средства во внутреннем кармане куртки с осени 2020 года по 12 часов 00 минут 10 апреля 2021 года.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут ФИО1, осуществляя хранение наркотического средства-масло каннабиса (гашишное масло), общей массой высушенной до постоянной массы 

<

данные изъяты> грамма при себе во внутреннем кармане куртки направился в магазин «Росинка» по 

<

адрес> Республики Бурятия, возле которого он был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра ФИО1 с 12 часов 50 минут по 13 часов 20 минут по 

<

адрес> Республики Бурятия у него во внутреннем кармане куртки было обнаружено и изъято наркотическое средство наркотическое средство- смесь, содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотического средства-масло каннабиса (гашишное масло), общей массой высушенной до постоянной массы 

<

данные изъяты> грамма, что является значительным размером.

Действия ФИО1 органом следствия квалифицированы по ч.1 ст.228УК РФ– незаконныеприобретение и хранение без цели сбыта наркотическихсредств в значительном размере.

Подсудимый и его защитник при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ заявили ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство, равно как и его защитник. 

Государственный обвинитель Башкуев Т.Г. согласился с ходатайством подсудимого о рассмотрении данного уголовного дела в порядке особого судебного разбирательства.

Учитывая мнение участников процесса, а также принимая во внимание тот факт, что наказание за инкриминируемое в вину подсудимому преступление не превышает 10 лет лишения свободы, суд полагает, что условия применения особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу соблюдены и считает необходимым рассмотреть уголовное дело в порядке, установленном главой 40 УПК РФ.

Суд считает, что обвинение, предъявленное Галину обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует поч.1 ст.228УК РФ– незаконныеприобретение и хранение без цели сбыта наркотическихсредств в значительном размере.

Оснований для прекращения уголовного дела, освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и от наказания суд не усматривает.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, положительно характеризующегося по месту жительства, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, требования разумности и справедливости. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 суд признает полное признание им вины, как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании; раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления в ходе предварительного расследования путем дачи подробных показаний об обстоятельствах его совершения, наличие на иждивении 4 несовершеннолетних детей, положительные характеристики по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

С учетом изложенного, для достижения целей наказания, учитывая конкретные обстоятельства совершенного Галину преступления, степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить Галину наказание в виде обязательных работ, поскольку подсудимый трудоспособен, оснований препятствующих в силу ч.4 ст.49 УК РФ нет.

В связи с назначением не самого строгого наказания суд не применяет положения ч.ч. 1,5 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Избранная в отношении ФИО1 мера пресечения в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу подлежит отмене.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Ястребова А.А. в ходе дознания и в судебном заседании на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с осуждённого не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296, 299, 307, 308, 316УПК РФ, уд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в видеобязательных работ на срок 200 часов. 

Меру пресечения в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства-смесь, массой 

<

данные изъяты> грамм, содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство –масло каннабиса (гашишное масло), 2 ватных диска со смывами с обеих рук ФИО1, срезы ногтевых пластин с обеих рук ФИО1, образец чистого ватного диска- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств О МВД России по Баргузинскому району –по вступлению приговора в законную силу- уничтожить.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения в Верховный Суд Республики Бурятия с соблюдением ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Э.В. Ивахинова